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CÔNG ĐIỆN 

VỀ TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ, SỬ DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ 
ĐỐI VỚI HOẠT ĐỘNG KINH DOANH, BÁN LẺ XĂNG DẦU 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ điện: 

  - Bộ trưởng; Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Tiếp theo Công điện số 1123/CĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2023 về tăng 
cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, 
nhằm tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh 
doanh, bán lẻ xăng dầu, góp phần tạo môi trường kinh doanh, bình đẳng, thuận lợi, 
bảo vệ lợi ích người tiêu dùng và góp phần chống tiêu cực, tham nhũng, buôn lậu; Thủ 
tướng Chính phủ yêu cầu các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn 
trương thực hiện ngay các nhiệm vụ sau: 

1. Bộ trưởng Bộ Tài chính: 
a) Chỉ đạo quyết liệt cơ quan thuế các cấp tiếp tục đẩy mạnh và đa dạng hóa 

các biện pháp, giải pháp tuyên truyền đến người nộp thuế, các cửa hàng, doanh nghiệp 
kinh doanh xăng dầu quy định về phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại 
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định 
về hóa đơn, chứng từ. 

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ trưởng Công Thương, Bộ trưởng Bộ Khoa học và 
Công nghệ, Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ trưởng Bộ Công An và Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai ngay các 
giải pháp đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt yêu cầu các đơn vị kinh doanh xăng dầu lập 
hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu và kết nối dữ 
liệu với cơ quan thuế theo quy định; hoàn thành trong tháng 12 năm 2023. 

c) Chủ trì, phối hợp với Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Thông tin và 
Truyền thông và các cơ quan liên quan xây dựng, hoàn thiện hệ thống công nghệ 
thông tin đối với hóa đơn điện tử, đảm bảo việc tiếp nhận, kết nối thông tin hóa đơn 
điện tử của cơ quan thuế được thông suốt, thuận lợi, góp phần nâng cao hiệu quả công 
tác quản lý thuế; hoàn thành chậm nhất trong Quý I năm 2024. 

d) Chỉ đạo cơ quan thuế phối hợp cơ quan công an và các cơ quan liên quan 
khác tăng cường thanh tra, kiểm tra việc lập hóa đơn điện tử tại các cửa hàng kinh 
doanh xăng dầu, bảo đảm đúng quy định pháp luật, xử lý nghiêm theo pháp luật nếu 
không thực hiện hoặc cố tình không thực hiện. 

2. Bộ trưởng Bộ Công Thương: 



Chỉ đạo cơ quan quản lý thị trường thực hiện giám sát chặt chẽ, tổ chức kiểm 
tra, thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu của các 
cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn, xử lý nghiêm, kịp thời mọi hành vi vi phạm 
các quy định về điều kiện kinh doanh xăng dầu; phối hợp với cơ quan thuế kiểm tra, 
giám sát và xử lý các vi phạm pháp luật về hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng của 
đơn vị kinh doanh xăng dầu theo đúng quy định của pháp luật. 

3. Bộ trưởng các Bộ, thủ trưởng các cơ quan liên quan: 
Phối hợp chặt chẽ với Bộ trưởng Bộ Tài chính trong việc kết nối, chia sẻ thông 

tin, dữ liệu, công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc phát hành, sử dụng hóa đơn 
điện tử, đặc biệt đối với lĩnh vực xăng dầu... nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực công 
tác quản lý thuế, ngăn ngừa các hành vi gian lận, trốn thuế, chống thất thu thuế. 

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: 
a) Chỉ đạo các cơ quan tại địa phương (tài chính, công thương, công an, truyền 

thông, kế hoạch và đầu tư, khoa học công nghệ,...) phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế 
nắm bắt thực trạng triển khai hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, mức độ, khả 
năng đáp ứng việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, kết nối 
với cơ quan thuế của các cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu tại địa phương để tham 
mưu, đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
các giải pháp, biện pháp quyết liệt thúc đẩy, giám sát các đơn vị kinh doanh bán lẻ 
xăng dầu trên địa bàn thực hiện được việc phát hành hóa đơn điện tử sau từng lần bán 
hàng theo quy định. 

b) Tăng cường chỉ đạo các sở, ban ngành tại địa phương phối hợp chặt chẽ với 
cơ quan thuế đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm 
các trường hợp sai phạm, không thực hiện hoặc cố tình không thực hiện việc phát 
hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với hoạt động bán lẻ xăng dầu tại địa 
phương và kết nối điện tử với cơ quan thuế. 

5. Giao Phó Thủ tướng Lê Minh Khái trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai 
thực hiện Công điện này. 

6. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ được 
giao, kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ các vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền 
theo quy định./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- TTgCP, các PTTg; 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân, các Vụ, 
Cục: TH, PL, KSTT, TGĐ Cổng TTĐT; 
- Lưu: VT, KTTH (03) Trang 

THỦ TƯỚNG 
 
 
 
 

Phạm Minh Chính 

  


